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دانشکده کتابدانشکده کتاب @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

کتابخوانی از پشت ویترین
کتابالکترونیکیچهمزایاییدارد؟برویمسراغشیانه؟

در انتهای هفته کتاب و کتابخوانی قرار داریم. این هفته خیلی ها با استفاده از 

تخفیف هایی که در طرح های مختلف لحاظ شده بود، کتاب های موردعلاقه شان 

را خریدند. اما در این میان طبق اعلام منابع رسمی، امسال به  علت شیوع ویروس 

کرونا، فروش اینترنتی نسبت به کتابفروشی ها از رونق بیشتری برخوردار بود. بخشی 

از فروش اینترنتی کتاب، مربوط به کتاب های الکترونیکی است و این نشان از آن 

دارد که مقوله ای به نام ebook دارد آرام آرام در کشور ما جای خود را باز می کند. در 

این گزارش به سراغ کتاب های الکترونیکی رفته ایم تا مزایای شان را بررسی کنیم.  با 

وجود محبوبیت کتاب های الکترونیکی در دنیا، بسیاری از افرادی که اهلِ خواندن 

کتاب هستند، عمدتا تمایل دارند نسخه چاپ شده یک کتاب را داشته باشند. آنها 

دوست دارند حس ورق زدن کتاب به آنها دست دهد و با این کار، تمایل بیشتری به 

خواندن کتاب نشان می دهند. اما با وجود این ویژگی در کتاب های چاپ شده که 

به عنوان یک روش سنتی شناخته می شود، کتاب های الکترونیکی مزایایی دارند که 

باعث شده مخاطبان بیش از قبل به آنها توجه کنند و به استفاده از آن روی بیاورند. 

و اما دلایل استقبال از کتاب های الکترونیکی چندتاست:

دسترسی

 زمانی که قصد دارید به جایی بروید که کتاب هایتان همراه تان نیست، کتاب های 

الکترونیک به کمک شما می آیند. این کتاب ها، همیشه همراه شما هستند و 

نیازی نیست کتاب را همراه خودتان حمل کنید. حتی برای تهیه یک کتاب جدید، 

نیازی نیست به کتابخانه مراجعه کرده و کتاب را خریداری کنید؛ بلکه با خرید 

آنلاین می توانید به سرعت به آن دسترسی پیدا کرده و از طریق تلفن همراه یا 

کامپیوتر شخصی، آن را مطالعه کنید. در هر جایی هم که هستید، می توانید شروع 

به مطالعه کرده و از فرصت هایی که دارید، استفاده کنید. 

حملآسان

 کتاب های چاپ  شده، معمولا وزن زیادی دارند و حمل آنها دشوار است. درحالی که 

کتاب های الکترونیکی وزنی ندارند. شما می توانید در تلفن همراه تان، کتابخانه 

بزرگی از نسخه های دیجیتالی کتاب ها تهیه کرده و در هر زمان و مکانی به آنها 

دسترسی داشته باشید. 

 

امکانترجمه

 در کتاب های فیزیکی، اگر کتابی بخوانید که معنای واژه های آن را ندانید، باید 

کتاب را کنار گذاشته و به واژه نامه )دیکشنری( مراجعه کنید تا معنای آن را پیدا 

کنید. اما درطرف مقابل، کتاب های الکترونیکی کار را راحت کرده اند. به راحتی 

می توانید یک دیکشنری آنلاین روی تلفن هوشمندتان نصب کرده و تنها با یک 

کلیک، معنای آن را از دیکشنری پیدا کنید. این دیکشنری ها معمولا در جایی از 

برنامه قرار دارند که مزاحمتی برای خواندن کتاب ایجاد نمی کند. 

 

تغییرشکلوفونت

 امروز ابزارهای مختلفی برای تغییر فونت، رنگ و استایل نوشته ها طراحی شده اند. 

اگر حین خواندن کتاب الکترونیک از تلفن همراه هوشمند استفاده کنید، به راحتی 

می توانید این تنظیمات را تغییر داده و محتوای کتاب را به شکلی که دوست دارید، 

مطالعه کنید. 

ارتباطبهتربامحیطزیست

 یکی از ویژگی های مثبت کتاب های الکترونیک نسبت به کتاب های چاپ  شده 

این است که برای انتشار آن به کاغذ نیاز نیست و به طور کلی به منابع کمتری 

نیاز دارد. بسیاری از مشتاقان کتاب های چاپ شده، طی سال های اخیر بیشتر 

کتاب هایشان را به صورت دیجیتالی خریداری می کنند تا حداقل به حفظ 

محیط زیست کمک کرده باشند. 

مطالعهدرهمهمحیطها

 به لطف تکنولوژی، به راحتی می توانید با کمک نور تلفن همراه یا کامپیوترتان، 

در تاریکی کتاب الکترونیکی بخوانید. بسیاری از گوشی های هوشمند تنظیمات 

Dark mode  دارند و این به خوانندگان کتاب در تاریکی کمک می کند تا با راحتی 

بیشتری به مطالعه بپردازند. 

 

ارزانی

 نسخه الکترونیکی کتاب  های جدید، معمولا همزمان با نسخه چاپ شده منتشر 

می شوند و شما با قیمت های کمتری می توانید آنها را خریداری کنید. 

 

بهروزرسانی

 کتاب های فیزیکی معمولا ویرایش های زیادی دارند. بسیاری از این ویرایش ها 

ممکن است پس از تیراژ بالای یک کتاب رخ دهد. مسلما انجام این ویراست و 

چاپ مجدد آن، هزینه های زیادی در پی دارد اما درصورت نیاز به ویرایش کتاب های 

الکترونیکی، با هزینه های بسیار کمتری این کار انجام می گیرد. 

 

ارتباطبهترباتکنولوژی

 به طور کلی خوانندگان کتاب های الکترونیکی ارتباط بهتری با تکنولوژی برقرار 

می کنند. برای مثال اگر قسمتی از محتوای کتاب برایتان جای سوال باقی گذاشت، 

با کپی کردن متن آن در گوگل و جست وجو در اینترنت، به راحتی می توانید در مورد آن 

اطلاعات بیشتری کسب کنید؛ یا اینکه اگر نکته ای در داخل متن کتاب توجه شما را 

جلب کرد، به سادگی می توانید آن قسمت را هایلات کرده و مجددا آنها را مرور کنید. 

پیمان طالبی
روزنامهنگار

از یک نویسنده رودسری
قصهخوانی4

بهناز علی پورگسکری؛ نویسنده گیلانی داستان نویس، منتقد ادبی، مدرس دانشگاه و پژوهشگر 

ایرانی است. وی از نویسندگان زن صاحب سبک در داستان نویسی معاصر ایران است.

زبان و تکنیک های روایی در داستان های کوتاه و رمان های او از درخشش بیشتری برخوردار 

است. برخی  داستان های کوتاه او به زبان های انگلیسی و ترکی ترجمه شده اند.

از او تاکنون دو مجموعه داستان کوتاه، دو رمان و دو کتاب پژوهشی در حوزه مطالعات ادبی و 

تحلیل آثار داستانی ایرانی منتشر شده است. 

کتاب »حافظه پروانه ای« عنوان تازه ترین اثر اوست که توسط انتشارات آگه در 134 صفحه به 

چاپ رسیده است.

برای اینکه به زبان خاص و قابل تامل این کتاب پی 

ببرید بخش کوتاهی از آن را با هم می خوانیم:

»از دیشب که نیلَم عینِ صاعقه زده ها از باغ بیرون 

دوید وزیر نور مهتاب خودش را به خوابگاه رساند، 

از دل تاریکی صداهای ناآشنایی به گوشم می رسد 

که از جنس برخورد شاخه های درختان بامبو، جیغ 

پرنده های شب و شیون باد در حجم گیاهان توپی 

نیست.

صدای قدم های سنگینی را هم می شنیدم که 

تا نزدیک صبح پشت خوابگاه و اطراف باغ پرسه 

می زد.«

تو این فکرم که... 
قصهخوانی5

»می خوای دل به دریا بزنی و دست به کار بشی یا اون قدر دست روی دست می ذاری تا تبدیل به پیرمردِ پشیمونی بشی که 

منتظره توی تنهایی بمیره!« این جمله از فیلم تلقینِ کریستوفر نولان بهترین توصیفی است که می توان برای رمان »تو این فکرم 

که تمومش کنم« ارائه داد.این رمان بیش از هر چیز، داستانی است درباره  حسرت. حسرتِ حرف های نزده، کارهای نکرده، 

شجاعت های به خرج نداده، دوستت دارم های نگفته، یا کم گفته، قدم های 

برنداشته و البته رنجِ زندگی با عواقب شان. نبوغ ایان رید در این است که چنین 

موضوعی را در قالب تریلری روانشناسانه و هیچکاکی به رشته  تحریر درآورده، 

آن هم در اولین رمانش.

 به سختی می توان این کتاب را به ژانر ادبی خاصی محدود کرد. ابتدا به نظر 

 ـرمانتیک طرفیم، به تدریج جنبه های سوررئالی وارد  می رسد با داستانی کمدی 

داستان می شود که از توضیح شان عاجزیم، یک سوم پایانی داستان هم به تریلری 

با مایه های ترسناک بدل می شود. به طوری که این لحن عوض کردن ها نه تنها 

لطمه ای به داستان نمی زند، بلکه به نقطه قوت آن بدل می شود. 

یک اثر متفاوت از خبوشان
قصهخوانی1

رمــان »روایــت دلخــواه پســری شــبیه ســمیر« تازه تریــن اثــر محمدرضــا شرفی خبوشــان اســت کــه بــه همــت شهرســتان ادب روانــه بــازار شــده اســت. شرفی خبوشــان نویســنده، 

شــاعر و مــدرس ادبیــات فارســی اســت کــه بــا آثــار تحســین برانگیز خــود در ســال های اخیــر توانســته بــه یکــی از مهم تریــن چهره هــای رمــان امــروز تبدیــل شــود. »روایــت دلخــواه 

پســری شــبیه ســمیر« پنجمیــن کتــاب شرفی خبوشــان در انتشــارات شهرســتان ادب اســت.

پیــش از ایــن یــک مجموعــه شــعر بــا عنــوان »نامــت را بگــذار وســط ایــن شــعر« و ســه رمــان دیگــر بــا عنــوان »عاشــقی بــه ســبک ونگــوگ«، »موهــای تــو خانــۀ ماهی هاســت« و 

»بی کتابــی« از ایــن شــاعر و نویســنده توانمنــد کشــورمان بــه همــت شهرســتان ادب راهــی بــازار نشــر شــده بــود کــه همگــی بــا اســتقبال مخاطبــان و منتقــدان مواجــه شــده بودنــد. 

از آن جمله بی کتابی _رمان پیشین شرفی خبوشان_ توانسته بود جوایز متعددی ازجمله جایزه کتاب سال و جایزه جلال آل احمد را از آن خود کند. 

در بخشی از این کتاب می خوانیم:

»قــرار نبــود کســی عکــس را بــدوزد بــه لبــاس خاکــی اش. عکــس تــوی یــک مشــمّای نــرم، پــرس شــده بــود. گفتنــد اگــر اســیر شــدید، ایــن عکــس را بــا شــما نبیننــد، بهتــر اســت. 

ــه غیرتــم برخــورد. گفتــم حــالا کــه اینطــور گفتیــد، نــخ و ســوزن برمــی دارم، عکــس را مــی دوزم همانجایــی کــه  اگــر ببیننــد، اذیت وآزارشــان بیشــتر می شــود. مــن یک جــوری ب

بایــد باشــد؛ درســت روی قلبــم!«

 امیرخانیِ جان
قصهخوانی6

قرار بود کتاب تازه معرفی کنیم. ولی نمی شود حرف رمان بشود و از رضاجان امیرخانی چیزی ننویسیم. به همین قانع باشید که 

آخرین کتابش را معرفی می کنیم. کتاب رهش آخرین کتاب رضا امیرخانی است و در سال 1396 توسط انتشارات افق به چاپ 

رسید. کتاب در سال 1397 جایزه سی وششمین کتاب سال جمهوری اسلامی را دریافت کرد. این کتاب با استقبال فراوانی 

روبه رو شده است. می توان گفت عنوان این کتاب بسیار جالب و جذاب انتخاب شده 

است. رهش به معنای رهیدن است و برعکس واژه شهر است. رضا امیرخانی با بیانی 

زیبا و نثری سلیس آنچه را ما با تهران و خودمان کرده ایم، ذکر می کند و آن را به خودبس 

تشبیه می کند. چنان که می نویسد از جسمش ببرانید و بر جانش بخورانید. درونمایه 

کتاب رهش راجع به معماری شهری است که از دیدگاه خانمی به نام لیا بیان می شود 

که ایشان با همسرش بر سر مدیریت شهر نامتقارن به چالش هایی برخورد می کنند. 

رضا امیرخانی می گوید بیشتر دارم به این فکر می کنم با دیدگاهی واکاوانه پی شهر بروم 

و ببینم چه چیزهایی در شهر درحال رخ دادن است. به نظر من کلانشهرها در جهان 

الگوهای توسعه متفاوتی دارند. توسعه کلانشهرها به صورت عبرت بزرگ یادآور می شود. 

روح ناآرام یک نویسنده
»نیستی آرام« اثر مرتضی کربلایی لو، نویسنده نام آشنای برآمده از دهه هشتاد، داستانی با چهار روایت 

مختلف از پنجره نگاه چهار زن است که مردی به نام مصطفی در مرکزیت داستان این چهار زن قرار دارد. 

مصطفی دانشجوی رشته فلسفه است و در آژانس کار می کند و یکی از چهار زن داستان، همسر اوست. 

هرکدام از راوی ها رازها و جنبه های پنهان شخصیتی خود را دارند که مخاطب را مجبور می کنند تا به قصه 

آنها توجه کرده و داستان را برای پی بردن به سرنوشت آنها دنبال کند. اما مصطفی بیش از همه نماینده 

افکار نویسنده است که خود نیز در رشته دکترای تخصصی فلسفه تحصیل کرده است. درواقع مصطفی 

در داستان، نه دانشجوی فلسفه است، نه راننده آژانس و نه مردی ماجراجو؛ او به تنهایی هیچ کدام از اینها 

نیست و در عین حال همه آنهاست. 

نویسنده که در باقی آثارش هم پیروی از علاقه اصلی 

خود، یعنی جهان فلسفه را سرلوحه کار قرار داده، در 

این اثر هم به جست وجوی پاسخ سوالات مهم فلسفی 

در قالب داستان و شخصیت ها رفته است. ایده هایی 

نظیر ارتباط میان انسان و غم و اندوه، تلاش او برای 

حذف ردپای خود از اذهان و خاطرات اطرافیانش و 

اینکه چه اتفاقی در زندگی اش می افتد که درونیات او 

را متحول ساخته و او را به سمت عدم و نیستی سوق 

می دهد؟ این فضای عشق آلود که در ابهام حزن به عدم 

دامن می زند، پس زمینه و مفهوم کلی رمان نیستی آرام 

از مرتضی کربلایی لو است. 

قصهخوانی2

یک روسی تمام عیار
قصهخوانی3

کتـاب »شوهرباشـی« نوشـته  فئـودور داستایفسـکی، نابغـه  ادبیـات روس، بـه همـت نشـر ماهی به 

چـاپ رسـیده اسـت. داستایفسـکی »شوهرباشـی« را در 1۸69 در درسـدن نوشـت، پـس از ابلـه و 

پیـش از شـیاطین. یـک مـادام بـواری روس می میـرد و نامه هایـی از خـود بـه جـا می گذارد. شـوهر 

او بـه واسـطه  ایـن نامه هـا بـه زندگـی پنهـان همسـرش پـی می برد و…

این کمدی تلخ و گزنده آدمی را به یاد آثار فلوبر و موپاسـان می اندازد و گواهی اسـت بر اسـتادی 

داستایفسـکی در این گونه ادبی که همگان گوگول را اسـتاد بی بدیلش می دانند. 

شـرایط زندگـی و اوضـاع و احـوال زندگـی شـخصی داستایفسـکی هنگامـی کـه ایـن رمـان را 

می نوشـت، بسـیار آشـفته و درهم ریخته بود و بازتاب این شـرایط در شـخصیت اول رمان هم بسـیار 

هویداسـت. در طـول رمـان، مالیخولیـا و خاطـرات 

آشـفته ای کـه مـدام بـه سـراغ فـرد می آینـد بـا قلـم 

قدرتمنـد داستایفسـکی بـزرگ تصویـر شـده اند و چه 

کسـی شایسـته تر از او بـرای نوشـتن رمانـی بـا چنین 

زمینـه روانکاوانـه ای؟

کتـاب »شوهرباشـی« بـا نـام »همیشـه شـوهر« از 

زبان هـای انگلیسـی یـا فرانسـه ترجمـه شـده بـود 

ولـی نیـاز داشـت تـا از زبـان اصلـی نیـز ترجمه شـود. 

»همیشـه شـوهر« ترجمـه  غلطـی نیسـت امـا بیشـتر 

ترجمـه  تحت اللفظـی اسـت و بـه نحو شایسـته منظور 

نویسـنده را نمی رسـاند. 

آگهیابلاغواحضار

آقای حافظ وزیری کته شوری فرزند نادعلی به شماره شناسنامه ۵ صادره باغ 

بهادران همسر شما برابر دادنامه به شماره بایگانی پرونده 9۸۰4۵7 شعبه اول 

دادگاه مسجدسلیمان تقاضای ثبت طلاق نموده لذا به مدت ده روز پس از انتشار 

این  آگهی در دفترخانه به آدرس مسجدسلیمان، خیابان آزادی، پشت بیمه مرکزی 

ایران حاضر و الا اقدام به ثبت خواهد شد و اعتراض بعدی مسموع نخواهد شد.
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آگهیابلاغواحضار

آقای محسن کریمی فرزند حسین به شماره شناسنامه 17۰۰ صادره تهران 

همسر شما برابر دادنامه به شماره بایگانی پرونده 971466 شعبه اول دادگاه 

مسجدسلیمان تقاضای ثبت طلاق نموده لذا به مدت ده روز پس از انتشار این 

آگهی در دفترخانه به آدرس مسجدسلیمان خیابان آزادی، پشت بیمه مرکزی 

ایران حاضر و الا اقدام به ثبت خواهد شد و اعتراض بعدی مسموع نخواهد شد.
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 اشاره 
تهران در آســـتانه یک تعطیلی دوهفته ای اســـت. در این دو هفته کارهای 

بسیاری برای انجام دادن هست اما اگر از ما عاشقان کتاب بپرسند، بدون شک 

می گوییم این فرصت بهترین مجال برای خواندن کتاب است. از آنجا که این 

روزها ذهن هایمان درگیر هزارجور مشکل مختلف است، بهترین انتخاب برای 

خواندن کتاب در این ایام، کتاب های داستان و رمان است که این فرصت را 

برایمان مهیا می کند تا از جهان پیرامون مان جدا شویم و در یک محیط زمانی 

و مکانی دیگر زندگی کنیم. به همین خاطر تصمیم گرفتیم معرفی کتاب این 

هفته را به 6 رمان خواندنی اختصاص بدهیم که مدت زیادی نیز از انتشارشان 

نمی گذرد. راستی فردا آخرین روز هفته کتاب است. اگر می خواهید تعدادی 

از این کتاب ها را تهیه کنید، باید هرچه سریع تر اقدام کنید.
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